

اخبار

قیمت گندم اعلام شد

نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۴ پس از تصویب در شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی از سوی وزیر جهادکشاورزی به قیمت ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان رسماً اعلام شد. محمد علی نیکبخت در نشست شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی با تشریح روند قانونی بررسی و تعیین قیمت محصولات راهبردی کشاورزی گفت: شورای قیمت‌گذاری با حضور همه اعضا و تبادل نظر در جلسات متعدد کارشناسی، قیمت خرید تضمینی گندم را برای سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ تعیین و مصوب کرد. بنا بر اعلام وزارت جهاد کشاورزی، وزیر جهادکشاورزی با تصریح بر مصوبه شو‌راکه نماینده کشاورزان هم از اعضای آن هستند، اعلام کرد: به اساس خرد جمعی، کار کارشناسی و هماهنگی‌های صورت گرفته با دولت، نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ مبلغ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تصویب و اعلام می‌شود. گفتنی است، هر ساله بنا بر قانون مجلس شورای اسلامی اختیار تعیین قیمت خرید محصولات اساسی کشاورزی به شورای قیمت‌گذاری، مرکب از ۱۱ عضو سیره شده است؛ کشاورزان خیره، نماینده سازمان برنامه و بودجه، نماینده بانک مرکزی، نماینده وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت جهادکشاورزی از جمله اعضای این شورا هستند.

زمان آغاز مذاکرات تجارت آزاد با پاکستان

معاون سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه سرمایه‌گذاری هند در بندر چابهار بعد از وقفه‌ای از سر گرفته شده، اما هنوز تکمیل نشده، از آغاز مذاکرات تجارت آزاد ایران با پاکستان ۳ هفته آینده خبر داد. محمدصادق قنات‌زاده در حاشیه مراسم افتتاحیه اولین نمایشگاه بین‌المللی صادرات به پاکستان در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوال ایسناد درباره سرمایه‌گذاری هند در بندر چابهار گفت: پروژه توسعه منطقه آزاد چابهار موضوع قرارداد دو دولت ایران و هند است و بر اساس این قرارداد سرمایه‌گذاری هند در چابهار قرار است این کشور در بخش‌های کریدور شمال - جنوب در ایران سرمایه‌گذاری کند. امادر مقطعی این سرمایه‌گذاری متوقف شد. وی افزود: در اصل بخشی از سرمایه‌گذاری هند در توسعه چهار شهر شروع شده و در حال انجام است. به عبارت دقیق تر سرمایه‌گذاری هندی‌ها در حال انجام است، اما هنوز تکمیل نشده است. این مقام مسئول درباره اینکه آیا هند در اجرای تعهدات خود در بندر چابهار تعلل داشته توضیح داد: تمام تصمیم‌ها متوجه طرف هندی نیست و مشکلات داخلی هم وجود داشت، در سه سفر اخیر و مذاکراتی که انجام شد، مقرر شد هند به تعهدات خود در بندر چابهار برگردد و البته اقداماتی هم باید در ایران انجام شود. قنات‌زاده با بیان اینکه هر دو طرف باید اقداماتی انجام می‌دادند، تصریح کرد: البته طرف هندی تعللی در اجرای قرارداد داشت و به دلایلی اجرای تعهدات را در مدتی متوقف کرد، اما در حال حاضر این قرارداد احیا شده است. معاون سازمان توسعه تجارت در پاسخ به سوال دیگری درباره برقراری تجارت آزاد بین ایران و پاکستان گفت: دو هفته آینده هیات‌های ایران و پاکستان در تهران در این باره جلسات خواهند داشت تا روی لیست کار کنند. در اصل مذاکرات برای لیست نهایی از دو هفته آینده آغاز خواهد شد. به گفته وی تجارت آزاد کار بسیار سخت و پیچیده‌ای است و نمی‌توان گفت تجارت آزاد بین ایران و پاکستان از چه زمانی آغاز خواهد شد، چرا که تعرفه کالاها بین دو کشور صفری می‌شود و پاکستان هم در حوزه‌هایی مثل نساجی قوی است که ایران در این حوزه‌ها حمایت از تولید داخل را در نظر بگیرد. اما مذاکرات دو کشور در این رابطه از سال ۱۳۸۵ متوقف شده بود و می‌توان گفت از سرگیری مذاکرات اتفاق خوبی است.

شناسایی ۹۰۰ مؤدی جدید

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: تاکنون بیش از ۴۰ هزار گزارش مردمی در سامانه سوت زنی سازمان امور مالیاتی ثبت شده است که به شناسایی ۹۰۰ مؤدی جدید منجر شده است. همچنین ۶۰ درصد گلايه مردمی مربوط به عدم استفاده پزشکان از دستگاه کارت خوان است حدود ۶۰ درصد از گلايه مردم مربوط به استفاده نکردن پزشکان از دستگاه کارت خوان بود که در این راستا حدود ۳۶۰۰ تخلف پزشکان شناسایی شد. مهدی موحدی بکنظر درباره ثبت گزارش مردمی در سامانه سوت زنی مالیاتی گفت: بعد از تصویب دستورالعمل تشویق گزارش دهنندگان قرار مالیاتی در اسفند ۱۴۰۰ تا به حال، شاهد گزارش‌های مردمی مبارزه با فرار مالیاتی با اصطلاحاً گزارش‌های سوت زنی مالیاتی بودیم که تاکنون بیش از ۴۰ هزار گزارش در سامانه سوت زنی سازمان امور مالیاتی ثبت شده است. وی با بیان اینکه تقریباً حدود ۷۵ درصد از این گزارش‌ها در خصوص استفاده نکردن از دستگاه کارت خوان است که حدود ۶۰ درصدشان مربوط به استفاده نکردن پزشکان از دستگاه کارت خوان است، تصریح کرد: سازمان امور مالیاتی بررسی‌هایی پیرامون همین موضوع انجام داد که حدود ۳۰۰۰ مورد از تخلفات استفاده نکردن پزشکان از دستگاه کارت خوان شناسایی شد و در اختیار سازمان نظام پزشکی و مدیران کل سازمان مالیاتی در کشور برای رسیدگی قرار داده شد. سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: بر اساس گزارش‌های ثبت شده در سامانه سوت زنی مالیاتی حدود ۷۵۰۰ بازدید میدانی صورت گرفته است که از این طریق حدود ۹۰۰ مؤدی جدید شناسایی شده است. موحدی بکنظر با اشاره به اینکه از میان ۴۰ هزار گزارش فرار مالیاتی ثبت شده در سامانه سوت زنی برخی گزارش‌ها موفق تر هستند و با اتکا به آنها می‌توان فرار مالیاتی را با دقت و سرعت بیشتری مورد رسیدگی قرار داد، اظهار کرد: حدود ۱۱۷ مورد از این گزارش‌های موفق منجر به کشف فرارهای مالیاتی بزرگ‌تری شده و مورد تقدیر ویژه قرار گرفتند. وی گفت: یکی از موارد اخیر گزارش‌های موفق در شناسایی فرار مالیاتی مربوط به شناسایی درآمد کتمان شده دو شرکت بزرگ در استان البرز بوده که پس از ثبت گزارش گزارشگری در سامانه سوت زنی، موجب شد بازرسی‌های ویژه مالیاتی از این دو شرکت صورت گیرد و با بررسی اسناد فیزیکی و نرم‌افزارهای پنهان شده، توانستیم درآمد واقعی این شرکت را که به همراه مالیات عملکرد، مالیات ارزش افزوده و جرائم متعدد، بالغ بر ۴۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی بوده شناسایی کنیم. موحدی بکنظر گفت: بر اساس دستورالعمل تشویق گزارشگران فرار مالیاتی، امکان پرداخت پاداش تاسقف یک درصد از مالیات وصولی ناشی از فرار مالیاتی به گزارشگران وجود دارد و در این دو مورد اخیر نیز حدود ۵۵۲ میلیون تومان به عنوان پاداش به این فرد پرداخت شد.

«آرمان ملی» درباره پیش بینی اجرای سیاست تثبیت نرخ ارز بانک مرکزی گزارش می دهد

پیش نیازهای تثبیت نرخ ارز



اقدامات بانک مرکزی تداعی کننده تجارب رئیس اسبق بانک مرکزی است

بر اساس این گزارش، کامران ندری، اقتصاددان، درباره برنامه‌های جدید بانک مرکزی در این باره گفت: برنامه‌هایی که از طرف رئیس کل بانک مرکزی اعلام شده می‌تواند اقدام مثبتی باشد؛ البته باید توجه کرد که این موارد اقدامات جدیدی نیست. همان‌طور که در زمان دکتر نوبخت‌ریش (رئیس اسبق بانک مرکزی)، صندوق تثبیت ارزی نداشتیم و حساب ذخیره ارزی در بانک مرکزی وجود داشت که بخشی از درآمدهای نفتی به آن حساب واریز می‌شد و اجازه می‌دادند که از منابع ذخیره شده در آن حساب برای تنظیم بازار ارز استفاده شود. ولی اقتصاددان ادامه داد: در واقع صندوقی وجود نداشت و این حساب ذخیره ارزی وجود داشت که معمولاً با منابع نفتی اداره می‌شد و در مواقعی که با شوک ارزی مواجه بودیم و قیمت ارز در بازار رو به افزایش می‌رفت، بانک مرکزی می‌توانست با تزریق آن منابع به بازار تا حدودی نرخ ارز را مدیریت کند؛ بنابراین صندوقی تحت عنوان حساب ذخیره ارزی وجود داشته است و ولی در حال حاضر ظاهراً قرار است که تشکیلات آن را تغییر بدهند. به نظر من با همان حساب ذخیره ارزی هم مسأله می‌توانست حل شود.

راهکار ثبات بازار ارز

او ادامه داد: درباره اوراق سلف ارزی هم ما اوراق آتی ارز را به نوعی در اقتصادمان داشتیم و همین‌طور معاملات فردایی به صورت غیر رسمی وجود داشت. حالا اگر این امر سامان دهی بشود و این نوع معاملات تحت نظارت باشد، به نظر می‌رسد که تا حدودی می‌تواند اقدام موثری واقع شود اما باید توجه داشت که نه صندوق تثبیت ارزی و نه اوراق مشتقه ارزی در شرایطی که اقتصادمان با تحریم فروش نفت مواجه و یا با تحریم‌های محدودکننده بانکی روبه‌رو شود، هیچ کار دشمان نمی‌تواند جلوی شوک ارزی را به طور کامل بگیرد، چرا که عملانی‌توانیم در واردات و صادرات استفاده کنیم، ندری تصریح کرد: منظور این است که اگر گرفتار تحریمی از نوع تحریم‌های دوره ریاست جمهوری ترامپ بشویم که به آن فشار حداکثری گفته می‌شد، بعداً است که صندوق تثبیت ارزی یا اوراق مشتقه جلوی آن را بگیرد. البته این امکان وجود دارد که نوساناتی که ممکن است به دلیل افت قیمت نفت ایجاد شود و یا نوساناتی که در اثر انتظارات در بازار ارز به وجود می‌آید به وسیله ابزارهایی مانند اوراق سلف ارزی مدیریت شوند. یعنی در این حد کاربرد دارد ولی نمی‌تواند شوک ارزی که در اثر فشار حداکثری ایجاد می‌شود را خنثی کند.

شد تا اندکی از التهابات کاسته شود نتایج «تثبیت» راتا حدی شاهد باشیم. در واقع سیاست تثبیت که از همان ابتدا در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته، گره اقتصاد ایران از پرورنده نامعلوم توافقات راتاکنون باز کرده و توانسته پس از موج‌های سنگین تورمی که بخش قابل توجهی از آنها معلول انتظارات تورمی بوده است را تا حدودی مدیریت کند. که ثبات نسبی قیمت خودرو و مسکن را به دنبال داشت، هر چند صاحب‌نظران معتقدند این ثبات در قیمت در دو بازار خودرو و مسکن بیش از آنکه بتوانیم از آن به عنوان ثبات یاد کنیم، بیشتر معنای «رکود» شامل حال آن می‌شود، اما مسئولان بارها با استناد به آمارهایی که از سازمان‌های متولی این امر که البته آنها نیز در بدنه دولت قرار دارند، سخن از کنترل تورم رانده‌اند، اما چیزی که در سطح جامعه و سفره‌های مردم قابل مشاهده است، هیچ‌کدام نشان از بهبود تورم ندارد، افزایش نرخ اقلام اساسی مانند، نان، گوشت، لبنیات و... در تضاد با گفته‌های مسئولان مبنی بر کاهش نرخ تورم دارد، هرچند دولت در پاسخ به این پارادوکس گفته است مشاهده نتایج اقدامات دولت در این باره بر سر سفره‌های مردم و تاثیر آن بر معیشت افراد جامعه نیازمند زمان بیشتری است.

تغییرات ارز واقعی و تاثیر آن در اقتصاد

نرخ ارز حقیقی از جمله عواملی است که می‌تواند سرمایه‌گذاری را از دو طریق صادرات که به بخش درآمدی مربوط است و از طریق قیمت نهاده‌های وارداتی تولیدی که به بخش هزینه‌ای برمی‌گردد، تحت تاثیر قرار دهد. در بررسی‌های انجام شده در این زمینه تغییرات مثبت نرخ ارز حقیقی، می‌تواند به کل سرمایه‌گذاری در بخش صنعت مثبت باشد. این بررسی‌ها نشان می‌دهد که افزایش نرخ حقیقی ارز بیش‌ترین تاثیر را به ترتیب بر سرمایه‌گذاری در صنایع سرمایه‌ای و واسطه‌ای و صنایع مصرفی بادوام می‌گذارد. از سوی دیگر در فرآیند تثبیت نرخ ارز در کنار تورم داخلی روزه به روزا ز قدرت رقابتی بنگاه‌های داخلی کاسته شده و بر بیکاری افزوده می‌شود. دولت می‌تواند با درآمد ارزی حاصل از فروش نفت، صنایعی را که عمدتاً کارایی پایینی دارد را راه‌اندازی کند تا نرخ بیکاری را پایین نگه دارد و با اختصاص دادن یارانه به آنها بتواند قیمت کالاهای مصرفی را پایین نگه دارد، اما در بلندمدت و باکم شدن درآمد ارزی حاصل از فروش نفت و ناتوانی دولت از دادن یارانه به تولیدات این صنایع، اینگونه صنایع در آستانه ورشکستگی قرار می‌گیرند و بیکاری بالایی در جامعه پدیدار می‌شود.

آزادسازی قیمت نان کذب است

نان سهمیه‌بندی نمی‌شود



مشاور وزیر اقتصاد گفت: دولت هیچ دستور کاری در موضوع سهمیه‌بندی و آزادسازی قیمت نان ندارد. جلال مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت‌وگوی رادیویی در خصوص توزیع نان در نانوائی‌ها اظهار کرد: ما در طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان رکنی را در طراحی لحاظ کردیم آن هم اینکه در سمت مردم محدودیتی برای تأمین نان مورد نیاز خانواده‌ها وجود نداشته باشد. یعنی طرح هوشمندسازی اصولاً طرح سهمیه‌بندی یا کالابرگ نان و مفاهیمی چنینی نیست. پس اگر احیاناً روایت یا تعبیری در این خصوص وجود داشته باشد که برای خرید نان مردم محدودیت وجود دارد ما قویاً این موضوع را رد می‌کنیم و همچنین فرایندی وجود ندارد. وی افزود: ما در پنجم آرد ماه از زیرساختی مبنی بر اینکه مردم بتوانند در ارزبایی رفتار بازخورد‌هایشان را ثبت کنند، رونمایی کردیم. سامانه‌ای تحت عنوان nazar.ir خدمات مردم معرفی شد که مردم می‌توانند روی نقشه روی گوشی‌های تلفن همراه خودشان محل نانوائی‌های مختلف را ببینند و بعد از اینکه مراجعه‌کردند به نانوائی و خریدانجام دادند. مردم در این سامانه بدون فاصله تراکنش هم نقاط قوت تجربه خریدشان را ثبت کنند؛ مانند اینکه رفتار مناسبی وجود داشت، کیفیت نان بالا بود، بهداشت در نانوائی رعایت شده بود، نوبت‌رعایت می‌شدو مباحثی از این

و یاگاهی اوقات تخلفاتی را مرتکب می‌شود، باید دسترسی آن کاهش پیدا کند. وی بیان کرد: بحث آزادسازی قیمت نان در اختیار دولت نیست، این را بارها هم گفته‌ایم؛ اصولاً موضوع نان، تصمیم حاکمیتی است و صرفاً در دستورکار دولت هم نیست و ما داریم یک کالایی را با یک فاصله قیمتی بسیار زیاد به مردم ارائه می‌دهیم؛ یعنی مردم چیزی حول و حوش ۱۵ درصد هزینه‌تمام‌شده نان را مردم می‌پردازند. مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: به همین دلیل دولت هیچ دستور کاری در موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن ندارد. نه سهمیه‌بندی نان و نه آزادسازی نان؛ اینها جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد و نان نیست. جلال متذکر شد: اصولاً در موضوع نظارت بر مقوله‌های کیفی، وقتی یک کالایی به شدت ارزان می‌شود و مصارف جانبی دارد؛ حتماً می‌تواند انحراف در آن اتفاق بیافتد؛ مانند اینکه قیمت برق پایین باشد و می‌گویند یکسری خانه‌ها کولر روشن و پنجره باز است. این ویژگی این است که وقتی نرخ‌های ترجیحی وجود دارد، رفتارهای غیر بهینه هم ورود می‌کند. وی افزود: وظایفی که حاکمیت دارد، از این منظر است که بتواند این رفتارها را شناسایی کند؛ ما بهینه‌ترین روشی که به آن رسیدیم؛ مشارکت و نظارت مردم است، یعنی اگر کسی نگرانی و ناراحتی از موضوع گران فروشی‌ها ناناو داشت، بتواند متوجه بشود و هم بتواند آن را ثبت کند و زمانی که این نظام قابل اتکا ایجاد شود و حتماً تبعات بلندمدت برای آن ناناو دارد؛ این حق را مردم دارند که امکان ثبت نظر را به آنها بدهیم و اطلاع‌رسانی کنیم تا مردم از آن استفاده کنند. رفتار ناناو قطعاً بر تخصیص آرد تاثیر دارد.